COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A APURAR A
EXPLORAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL NO BRASIL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS – CPITRAB

REQUERIMENTO NO      , DE 2013

 (Da Sra. SANDRA ROSADO)

Requer seja realizada diligência para
verificar, in loco, a exploração do trabalho
de crianças e de adolescentes nas feiras
livres da cidade de Caruaru no Estado de
Pernambuco.

Senhor Presidente:

Requeremos, com fundamento no art. 36, IV, do

Regimento Interno, a realização de diligência para investigar “in loco”, a

exploração do trabalho de crianças e de adolescentes nas feiras livres da

cidade de Caruaru no Estado de Pernambuco.

JUSTIFICAÇÃO

Reportagens veiculadas na imprensa, a partir de 2008,

dão conta da exploração do trabalho de crianças e adolescentes nas feiras

livres de Caruaru no Estado de Pernambuco.

Eis o que denuncia a reportagem do jornal O Globo, de

2008:

A Feira da "Sulanca"1, nome dado na região agreste ao

comércio de confecções populares. A pujança, no entanto, escancara um grave

problema social: a exploração da mão-de-obra infantil. Tanto para trabalhos

1
 Título: Trabalho infantil é farto e barato em feira livre de Caruaru - Autor: Camarotti,

Gerson; Vasconcelos, Adriana - Fonte: O Globo, 21/12/2008, O País, p. 10

2

noturnos e pesados - como carregar frete - quanto para os mais leves, como a

venda de blusas, shorts, saias, calças, roupas íntimas.

Ainda segundo a reportagem, só na rua principal da feira,

em um trecho de pouco mais de cem metros de extensão, a equipe do GLOBO

contou 52 crianças trabalhando, à luz do dia e à vista das autoridades. Pelo

menos 80% das crianças entrevistadas haviam perdido a aula para ajudar os

pais ou trabalhar para terceiros.

É importante que esta Comissão possa investigar, hoje, a

inserção dessas crianças e adolescentes nessa atividade. Se eles continuam a

trabalhar de forma irregular não somente na Sulanca, mas em outras feiras

livres da cidade de Caruaru e quais são as medidas tomadas pelo Poder

Público para combater essa prática.

Essas são as razões pelas quais, pedimos o apoio dos

Ilustres Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2013.

Deputada SANDRA ROSADO

2013_24575